
国 診 協 発 第 171号 

                               令 和 元 年 12月 2日 

 

介護保険・高齢者保健福祉担当部局（課） 

介護保険業務責任者 様 

 

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会 

会 長  押 淵   徹 

（公 印 省 略） 

 

 

「離島・中山間地域における介護サービスのあり方を考えるフォーラム」の開催について 

 

本会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、標記フォーラムを、別紙１「開催要領」に基づき開催することといたしましたので、ご

案内申し上げます。 

本フォーラムでは、「離島等における介護サービスの提供体制の確保方策のあり方と既存施策

のあり方に関する調査研究事業」（令和元年度老人保健健康増進等事業）の事業実施経過報告及

び地域の実情に応じた介護サービス提供体制の確保のあり方に関する情報提供・共有、意見交換

を行うことを目的として開催します。 

本フォーラムの基礎情報は、本事業で実施した実態調査（対象地域842自治体中499自治体より

回答（59.3％）〔令和元年11月29日時点〕）で集積した内容を活用します。実態調査にご協力いた

だきました自治体様にはあらためて御礼申し上げます。 

なお、本フォーラムでは、介護資源の少ない地域で介護サービスの確保及び提供体制を整備し

ている取組み事例に国や自治体等の各種支援策等の情報を加え、地域での取組みの参考となる介

護サービスの提供のあり方に関する情報をフィードバックさせていただくこととしております。 

また、なんらかの理由で前述の調査にご回答いただけなかった自治体様にも、地域性や取組み

への課題等に関するご意見を頂戴する機会にもしたいと考えております。 

離島・中山間地域等の介護資源の少ない地域で活動されている皆様が繋がることで、より一層、

安定した介護サービス体制の確保のあり方に関する協議を行いたいと存じますので、年度末の何

かとご多用の時期とは存じますが、関係職員、関係機関の担当者等多数参加されるよう周知いた

だきますようお願い申し上げます。 

おって、参加申込につきましては、令和２年１月３１日（金）までに参加者をとりまとめいた

だき、下記の方法でお申込みいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時：令和２年２月１３日（木）１３：００～１７：００ 

  ※１２：３０～受付開始 

２．会  場：サンポートホール高松「第１リハーサル室」 ※別添「会場案内」参照 

〒760-0019 香川県高松市サンポート2番1号 高松シンボルタワー内ホール棟 

TEL：087-825-5000  （JR高松駅より徒歩3分） 

３．内  容：別紙２「日程表」参照 

４. 参 加 費：無料 ※交通費については各自負担とする。 

５．申込期限：令和２年１月３１日（金）必着 

６．参加申込：下記、①「WEB」または、②「FAX・E-mail」のいずれかの方法で国診協事務局ま

で直接お申込みください。 



       ①国診協ホームページからの参加申込の場合 

参加申込フォームについては、国診協ホームページ「インフォメーション」の本

フォーラムのご案内をご覧ください。 

https://www.kokushinkyo.or.jp/index/news_detail/tabid/474/Default.aspx?itemid=751&dispmid=1540 

②FAXまたはE-mailでの参加申込の場合 

別紙３「参加申込書」に必要事項を記入し、FAX・E-mailにて国診協事務局宛に 

送信。 

７．研修会の参加にあたって： 

参加者には「受講券」を発行します。※令和2年2月4日頃E-mailにて送信 

※当日、受付（12：30～）にて「受講券」を提示することにより会場に入場で

きます。 

８．事 務 局：公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会（略称：国診協） 

〒105-0012 東京都港区芝大門2-6-6 4階 

TEL 03-6809-2466 FAX 03-6809-2499 E-mail office@kokushinkyo.or.jp 

９．備考：本研修会の開催案内（文書）は、中国地方・四国地方の県及び各市町村（離島及び

振興山村地域を有する自治体）あてに直接ご送付させていただいておりますことを

申し添えます。 

※市町村におかれましては、介護資源が少ない地域で介護サービスを提供する事業

者の管理者様等にも本フォーラムの開催についてご周知いただけると幸いです。 

１０．その他：本フォーラムでの、事例発表者については現在調整中です。本事業の研究の進

行状況により適時確定しだい、本会ホームページ等で発表しますので、ご確認

型よろしくお願いいたします。プログラムの確定版は、受講券を発行時に併せ

てお送りさせていただきます。 

 

 

mailto:office@kokushinkyo.or.jp

